6

TỔNG HỢP Ý KIẾN ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP BỔ SUNG, CHỈNH SỬA PHẦM MỀM QUẢN LÝ TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO
Kính gửi: Nhóm Quản lý dự án dự án triển khai phầm mềm Quản lý tuyển sinh đào tạo
Qua quá trình triển khai vận hành thử nghiệm phần mềm Quản lý tuyển sinh, đào tạo thực tế tại các đơn vị, Phòng Đào tạo chúng tôi nhận thấy có một số nội dung của phần mềm cần bổ sung chỉnh sửa để phù hợp với thực tế công việc như sau:

I. Nội dung quản lý đào tạo

1. Cần có sự liên kết dữ liệu của học sinh, sinh viên từ bộ phận tuyển sinh tới các phòng chức năng có liên quan.=> Tùng 50

2. Bổ sung phần quản lý theo dõi tiến độ đào tạo các lớp học theo kỳ, năm học, phân môn giáo viên.

3. Bổ sung nội dung Thời khóa biểu học tập của các lớp học hành chính theo tuần học.=> done

II. Nội dung Khảo thí

1. Phần danh sách lớp cần thể hiện được sự thay đổi về sỹ số học sinh, sinh viên từ khi thành lập lớp đến khi kết thúc khóa học:

- Thông tin chung: Tổng sĩ số, Sĩ số hiện tại
- Danh sách sinh viên đang học, Sinh viên thôi học, Sinh viên đang bảo lưu

2. Nội dung lịch thi có thể bổ sung theo lớp hành chính và theo tuần phù hợp với nội dung của thời khóa biểu

3. Nội dung điểm học tập của học sinh: nhập điểm theo lớp hành chính, có bảng tổng hợp điểm theo kỳ học và khóa học (các nội dung có thể xuất theo đúng mẫu để ký, ban hành và lưu trữ)
=> đã có bảng tổng hợp điểm theo học kỳ, năm học, toàn khóa đủ
=> xuất dữ liệu kết quả học tập theo học kỳ: mỗi sinh viên 1 sheet có định dạng theo mẫu (tên sheet là tên sinh viên) gồm các cột thông tin (TT, Môn học/modul, Số giờ, Điểm) hoặc mỗi sinh viên 1 file
Bảng điểm toàn khóa
[image: image1.png]A B C D E F G
BANG DIEM
Ho va tén: Nghé:
Ngay sinh: mm/dd/yyyy Trinh d6 dao tao:
Gidi tinh: Loai hinh déo tao:
Noi sinh Khoa hoc:
1] Mén hoc/modul | sbgiv |Diém|
KET QUA TOAN KHOA
Piém 15ng Kkét toan khoa:

Két qua rén luyén toan khéa:

4. Trong phần bảng điểm có thể list được danh sách học sinh khá giỏi để làm căn cứ xét học bổng và khen thưởng cho học sinh; học sinh bảo lưu kết quả học tập (các nội dung có thể xuất theo đúng mẫu để ký, ban hành và lưu trữ)
=> Thêm tab KQHT SV bảo lưu

Danh sách học sinh khá giỏi:

[image: image2.png]A B c D E

STT ‘ Mi sb SV Ho va tén dém ‘ Tén ‘ Piém TBT hoc tap

L

F

Xép loai hoc lye

Ghi chi

H !

Lép hoe ‘ $6 mén trugt ‘

3
)

|

| Téng s6 HSSV dii diéu kién xét hoc béng: {tong_so} HSSV, trong dé:
5 |- Xép loai hoc lye Gidi: {so_sv_gioi} HSSV

7 |- Xép loai hoc lye Khé: {so_sv_kha} HSSV/

;

Danh sách xét học bổng:
[image: image3.png]AL ~ S| s
A 3
STT |Ma sb SV

Tong s6 HSSV di diéu kién xét hoc bong: {tong_so} HSSV, trong d6:
- Xép loai hoc lye Gidi: {so_sv_gioi} HSSV
- Xép loai hoc Iye Kha: {so_sv_kha} HSSV

c D 3 F 3 H

Ho va tén dém ‘ Tén ‘BiémTBTht_lclép Xép loai hoc lye ‘ Ghi chi ‘ Lép hoe ‘

©EN e e R W N

5. Nội dung ngân hàng đề thi bổ sung nội dung thi thực hành.
=> Done
[image: image4.png]Thém méi dé thi
M3 cau héi * Tiéu d& @& thi

3stk2p

* Loai d@ thi

Tréc nghiém

Thyc hanh

Ty lugn

Cau héi khac

Nhap hoac kéo tha t&p vio day dé tai lén
Loai file dugc hd trg: .png, jpg. jpeg..doc, .docx. Xls, Xisx, .pdf

III. Nội dung Quản lý thi tốt nghiệp

1. Phần Xét điều kiện dự thi tốt nghiệp thêm ngành, nghề.
=> thêm cột ngành đào tạo
[image: image5.png]B Chuong trinh daotao v
< K& hoach : k& hoach tét nghiép méi

. Quén Iy sinh viéen v

Thongtinchung  Hoidbng thi  Tiéu chi didukién  Xét didu kién thi tGt nghiép  Xét didu kién tot nghiép
) Quén I hoc phi v S

5 Quan Iy thi ~ L Ti v& m3u danh sich @ Import Excel [4 Xust dit ieu

Thém nganh dao tao

Quén Iy thi hoc phan N . .
MssV Ho tén Diém rén luyén toan khéa Tin chi TL/YC Biém TBC toan khéa Mén ng, chua dat Hoc phi Trang thai xét thi TN Hanh dong

Quén Iy ngan hang cau héi

1 mon
. 5 4 2
R 2002 Trinh Nguyén Suéing %0 0/1 o D4 thanh toan 2 @
Stra trang thai B diéu kién
Quén Iy thi t6t nghiép 2 mon Khéng du diéu kién
20101234 Trigu Vy 69 8/13 7.65 e D4 thanh toan 2 @
i et
] Thas khoa biéu
< . 1 mon X
1 20104576 Lam Tam Nhu 85 10/13 3 vy Chua thanh toan Bugc thi 2 @
i et
N 3mén
2025005 Nguyén Thanh Nam 50 5/10 9 e D4 thanh toan Khong duoc thi 2 @
i et
3mén
2025004 Pham Thanh Tang 60 5/10 773 e D4 thanh toan Buc thi 2 @
i et
4mén
2025003 Nghiém Thaty Linh 70 2/10 o D4 thanh toan Buc thi 2 @
i et
N 3mén
2025002 Tran Thanh 20 5/10 733 e D4 thanh toan Buc thi 2 @
i et
R 4mén
2025001 HOANG THI MY 35 3/10 927 D3 thanh toan ‘Dudc thi 2 A

File xuất dữ liệu
[image: image6.png]Llipboard

ront

)

Allgnment

- Humber

Shyles

LEls

A B C D E F G H 1 J
STT  |MaSV |Hovitéindém |Tén  |Nedysih Gii tioh_|iém toan khéa_|Piém rén huyén [Mon n, cla dat
1 PamVan  |Ash 01/11/2007 _|Nam 61 K 0

2. Phần xét điều kiện tốt nghiệp cần thêm các trường theo file quy định và bổ sung cách tính điểm, loại xếp tốt nghiệp thêm theo TT của bộ để xuất ra cho đúng mẫu.

=> Sửa màn nhập sinh viên xét tốt nghiệp, sửa thông tin bảng dữ liệu
STT, Mã SV, Họ và tên, Ngày sinh, Địa chỉ, Lớp, Kết quả rèn luyện toàn khóa, Điểm TBC toàn khóa, Điểm lý thuyết chuyên môn, Điểm thực hành, Điểm đánh giá tốt nghiệp, Xếp loại tốt nghiệp
· Cập nhật Công thức tính điểm: Điểm đánh giá xếp loại tốt nghiệp = (Điểm TBC toàn khóa*3 + Điểm Lý thuyết chuyên môn * 2 + Điểm Thực hành*1)/6
· Xếp loại tốt nghiệp:
Điểm đánh giá xếp loại tốt nghiệp: Xuất sắc: 9.0-10

Giỏi: 8.0-8.9

Khá: 7.0 – 7.9

Trung bình: 5.0 – 6.9

Yếu: <5.0
[image: image7.png]Thém sinh vién

M3 sinh vien Trang thsi

56 béo danh

xét t6t nghiép

j thuyét CM Thuc hanh

=> Thêm chức năng import, export
File import:

[image: image8.png]Ma SV*

SBD

Ly thuyét chuyén mén*

| Thye hanh*

Rt Bl el el Rl Rl Al

File Export:

[image: image9.png][Ma sV

[Ho va tén dém

[ Tén

[Ngay sinh

[Dia chi

Két qua rén luyi

toan khéa

[TBC toan khoa hoc

n méy Thye hanh

|Diém danh gia tot nghiép|Xp loai t6t nghiép|

Rt Bl el el Rl Rl Al

IV. Nội dung Quản lý học phí

1. Trong phần quản lý đối tượng nhận học bổng đề nghị có danh sách mẫu và có thể tải được danh sách lên.

2. Trong phần quản lý đối tượng được miễn giảm học phí đề nghị có danh sách mẫu và có thể tải được danh sách lên.

TỔNG HỢP Ý KIẾN ĐỀ NGHỊ PHỐI HỢP BỔ SUNG, CHỈNH SỬA PHẦM MỀM QUẢN LÝ TUYỂN SINH, ĐÀO TẠO

I. Nội dung Tuyển sinh

1. Phần mẫu import hồ sơ xét tuyển và Xuất dữ liệu ở hồ sơ xét tuyển thêm trường thông tin ngành/nghề dự kiến trúng tuyển.

2. Phần Xác nhận nhập học bổ sung thêm phần mẫu danh sách và import file kết quả nhập học của học sinh để xác nhận nhập học.

          3. Thêm phần chọn các đợt xét tuyển (Ví dụ: xét tuyển đợt 1, 2, 3..) và tách riêng dữ liệu của các đợt để mỗi lần xuất file không bị trùng với các dữ liệu trước.

II. Tư vấn và giới thiệu việc làm

          1. Mục hồ sơ doanh nghiệp/ thêm mới doanh nghiệp: nên đổi tên “người đại diện” với 3 trường thông tin.

Đề xuất đổi thành “cán bộ phòng nhân sự” hoặc “phòng hành chính nhân sự”. (thường khó liên hệ người đại diện công ty)

          2. Mục hồ sơ người lao động: bỏ trường email (bắt buộc) thành không bắt buộc.